Дело № 5-296-35/2024
УИД 91MS0035-01-2024-001325-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                              01 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Гойдина А. В., ***года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии *** ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, являющегося индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП 315910200167814), состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность,
УСТАНОВИЛ:

27.06.2024 в 16 часов 00 минут старшим инспектором ОНД по г. Джанкой и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым *** в ходе проведения выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя Гойдина А. В. по адресу: ***, были установлены нарушения обязательных требований нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере гражданской обороны, а именно:

- в нарушение п. 3 абз. 1 Положения о гражданской обороне Российской Федерации» утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 804 от 26.11.2007 «Об утверждении Положения о гражданской обороне Российской Федерации» (далее по тексту – Постановление правительства РФ № 804) не предоставлен годовой план, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации;

- в нарушение ст. 9 п.1 абз. 4 Федерального закона № 28-ФЗ от 12.02.1998 «О гражданской обороне» не разработаны программы курсового обучения в области гражданской обороны с учётом особенностей деятельности;

- в нарушение п. 7 абз. 4 Положения о гражданской обороне Российской Федерации» утверждённого Постановлением Правительства РФ № 804 отсутствует учебная материально – техническая база для подготовки работников в области гражданской обороны;

- в нарушение п. 4 абз. 4 Положения о гражданской обороне Российской Федерации» утверждённого Постановлением Правительства РФ № 804 не предоставлено положение о ведении гражданской обороны в организации;

- в нарушение п. 7 абз. 3 Положения о гражданской обороне Российской Федерации» утверждённого Постановлением Правительства РФ № 804 не проводится подготовка работников по гражданской обороне;

- в нарушение п.16.1 абз. 5 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях утверждённого приказом МЧС России № 687 от 14.11.2008 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» (далее по тексту – Приказ МЧС России № 687) не проводится вводный инструктаж с работниками организации по гражданской обороне;
- в нарушение п. 16.2 абз. 2 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях утверждённого приказом МЧС России № 687 не организовано оповещение работников в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации, а также граждан находящихся на территории контролируемого лица;

- в нарушение п. 2 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 782 от 10.07.1999 года «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ № 782) не определён ответственный за мероприятия в области гражданской обороны;
- в нарушение п. 5 абз. 1 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны утверждённого Постановлением Правительства РФ № 782 руководитель организации не прошел подготовку по гражданской обороне;
- в нарушение п. 6 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны утверждённого Постановлением Правительства РФ № 782 не разработаны функциональные обязанности уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны. При таких обстоятельствах индивидуальным предпринимателем Гойдиным А.В. совершено административное правонарушение, предусмотренное    ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Гойдин А.В., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что ранее ему не было известно о необходимости выполнения указанных требований. Все нарушения приняты к сведению и будут им устранены. Вину в совершении административного правонарушения признаёт в полном объёме.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушения, исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Гойдина А.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 14/2024/2-ГО от 03.07.2024      (л.д. 12-13). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена    Гойдину А.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- объяснением Гойдина А.В. от 02.07.2024 (л.д. 8);
- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 04.07.2024 (л.д. 3-6);

- копией акта внеплановой выездной проверки № 2406/019-91/72-В/АВП от 02.07.2024 в ходе которого установлено, что индивидуальным предпринимателем Гойдиным А. В. нарушены обязательные требования нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере гражданской обороны (л.д. 1-2). Пояснениями Гойдина А.В. данными им в ходе судебного заседания.
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Частью 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2       ст. 26.2 КоАП РФ).

Согласно ч. 2 ст.20.7 КоАП РФ невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

В соответствии с п. 3 абз. 1 Положения о гражданской обороне Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства РФ № 804 федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.

Согласно ст. 9 п.1 абз. 4 Федерального закона № 28-ФЗ от 12.02.1998 «О гражданской обороне» Организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны.
Пунктом 7 абз. 4 Положения о гражданской обороне Российской Федерации» утверждённого Постановлением Правительства РФ № 804 предусмотрено, что основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с подготовкой населения в области гражданской обороны, являются создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области гражданской обороны.
В соответствии с п. 4 абз. 4 Положения о гражданской обороне Российской Федерации»  утверждённого Постановлением Правительства РФ № 804 порядок подготовки к ведению гражданской обороны в организации утверждается руководителем этой организации в соответствии с положением об организации и ведении гражданской обороны в организации, разрабатываемым и утверждаемым Министерством.

Согласно п. 7 абз. 3 Положения о гражданской обороне Российской Федерации утверждённого Постановлением Правительства РФ № 804 основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с подготовкой населения в области гражданской обороны, являются создание, оснащение и всестороннее обеспечение учебно-методических центров по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в субъектах Российской Федерации, других организаций дополнительного профессионального образования должностных лиц и работников гражданской обороны, а также курсов гражданской обороны муниципальных образований и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне.
Пунктом 16.1 абз. 5 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях  утверждённого приказом МЧС России № 687 предусмотрено, что организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют основные мероприятия по подготовке населения в области гражданской обороны разработку программы проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне.

В соответствии с п. 16.2 абз. 2 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС России № 687 организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют основные мероприятия по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: созданию и совершенствованию системы оповещения работников.
Пунктом 2 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны утверждённого Постановлением Правительства РФ № 782 определено, что структурные подразделения (работники) по гражданской обороне создаются (назначаются) в организациях независимо от их организационно-правовой формы с целью управления гражданской обороной в этих организациях

Согласно п. 5 абз. 1 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны утверждённого Постановлением Правительства РФ № 782 структурные подразделения (работники) по гражданской обороне создаются (назначаются) в организациях независимо от их организационно-правовой формы с целью управления гражданской обороной в этих организациях на должности работников структурных подразделений (работников) по гражданской обороне назначаются лица, имеющие соответствующую подготовку в области гражданской обороны.

Пунктом 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", установлено, что в соответствии с ч. 3 ст. 2.1 КоАП РФ в случае совершения юридическим лицом административного правонарушения и выявления конкретных должностных лиц, по вине которых оно было совершено (статья 2.4 КоАП РФ), допускается привлечение к административной ответственности по одной и той же норме как юридического лица, так и указанных должностных лиц. Поскольку КоАП РФ не предусматривает в указанном случае каких-либо ограничений при назначении административного наказания, судья вправе применить к юридическому и должностному лицу любую меру наказания в пределах санкции соответствующей статьи, в том числе и максимальную, учитывая при этом смягчающие, отягчающие и иные обстоятельства, влияющие на степень ответственности каждого из этих лиц.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 04.07.2024, копия которой имеется в материалах дела, Гойдин А.В. является индивидуальным предпринимателем, то есть является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ.
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, и дают суду основания считать доказанной вину индивидуального предпринимателя Гойдина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ, а именно: невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения против порядка управления, личность Гойдина А.В., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются, полное признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Мировой судья не усматривает предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ оснований для освобождения индивидуального предпринимателя от административной ответственности, поскольку данное правонарушение нельзя признать малозначительным ввиду особой значимости охраняемых законом общественных отношений, поскольку важность и необходимость соблюдения норм в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций связана с особым объектом посягательства - защите общественной безопасности, допущенное нарушение требований гражданской обороны может повлечь негативные последствия и привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей.
При этом мировой судья не усматривает оснований для применения положений        ст. 4.1.1. КоАП РФ и замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение по указанным выше основаниям.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного индивидуальным предпринимателем Гойдиным А.В. административного правонарушения, степень его вины, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать индивидуального предпринимателя Гойдина А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере предусмотренном санкцией указанной статьи.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Гойдина А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01203 01 0007 140, УИН 0410760300355002962420153 наименование платежа: по делу № 5-296/35/2024.
Разъяснить Гойдину А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Гойдину А.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Гойдину А.В. право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в 10-дневный срок со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров